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Úvodník
Milí čitatelia,

máme za sebou prvé mesiace
školského roka, a tak sme si pre
vás pripravili nové číslo
školského časopisu, vďaka
ktorému môžete nazrieť do
života našej školy.

V rozhovore vám predstavíme
vždy usmiatu a dobre naladenú
vyučujúcu, ktorá učí hlavne
kozmetičky a kaderníčky. V
rubrike Galéria úspechov
objavíte svojich úspešných
spolužiakov, ktorí ukázali svoj
talent a zručnosti.

T

Spoločne sa pozrieme na
imatrikulácie prvákov, s
druháčkou Emou do slnečného
Talianska a naši druháci nás
zavedú do historickej Banskej
Bystrice. Aj vďaka Školskému
parlamentu je život našej školy
pestrejší, a preto nazrieme do
jeho aktivít. Karin a Ema vám
predstavia zaujímavé knižné
tipy. A napokon sa vrátime na
našu Kockiádu.

Pokojne sa posaďte a vydajte
sa po stopách žiakov Kocky.
 

Redakčná rada



Rozhovor

Ako dlho pôsobíte v tejto
škole?
V škole pôsobím od
školského roku 2023/2024.

V minulom školskom roku sa v našej
škole objavila nová vyučujúca, ktorá učí
najmä naše kaderníčky a kozmetičky,
Mgr. Nina Sadleková.

Odkiaľ pochádzate?
Pochádzam z Krásna nad Kysucou.

V akom mesiaci ste sa narodili?
Myslím si, že som sa narodila v jednom
z najkrajších mesiacov v roku, konkrétne
v septembri.

Aké predmety
vyučujete?
Primárne vyučujem
biológiu, biológiu
človeka a kože,
zdravovedu. Okrem
týchto predmetov učím
ešte psychológiu
a komunikáciu, ale
aj estetickú a výtvarnú
výchovu.

Akú strednú a vysokú školu ste absolvovali?
V mojich stredoškolských časoch som každodenne zdolávala
kopec až na Gymnázium Jozefa Miloslava Hurbana v Čadci.
Na vysokú školu som chodila do Nitry, konkrétne na Univerzitu
Konštantína Filozofa.
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Ktorý predmet v škole bol Váš najobľúbenejší
a ktorý ste naopak neznášali?
Mala som dva obľúbené predmety – biológiu
a geografiu, ktoré som aj študovala na vysokej
škole. Neznášala som anglický jazyk, pretože
cudzie jazyky nie sú mojou silnou stránkou.

Čomu sa venujete vo
svojom voľnom čase?
Vo voľnom čase veľmi
rada čítam. Knihy sú
pre mňa relax.  Ak práve
nemám náladu na
čítanie, tak vybehnem
do prírody. 

Aká je Vaša obľúbená farba?
Mojou najobľúbenejšou farbou je čierna,
lebo je to farba elegancie. Ale mám rada
aj fialovú, modrú a zelenú. 

Aké je Vaše obľúbené jedlo?
Keď mi niekto položí túto otázku, moja odpoveď znie, že v budúcom
živote by som sa chcela narodiť v Taliansku, pretože milujem
cestoviny na akýkoľvek spôsob. Dokonca  aj našu tradičnú
kapustnicu jedávam s rezancami. 
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Aké bolo Vaše vysnívané povolanie v
detstve?
Odmalička som snívala o tom, že sa raz
stanem učiteľkou. Sen sa mi splnil.

Čo by ste odkázali našim študentom?
Našim študentom by som odkázala, aby ku všetkému pristupovali
s pozitívnym prístupom, lebo život je príliš krátky, aby sme mysleli
negatívne. A hlavne, milí študenti, užite si toto obdobie strednej
školy najviac, ako to pôjde. Karin Dvoržáková

Foto: vlastný zdroj
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Sára Gašparová, žiačka II. K triedy
učebného odboru kaderník, sa
v celoslovenskej súťaži Hodžov novinový
článok 2024 so svojou prácou na tému
Ako môže človek nájsť zmysel
v každodennej drobnej práci a ísť za
svojím cieľom umiestnila v bronzovom
pásme.

Zmiešané družstvo našej školy v zložení Aneta Kráľová,
Valéria Olšarová, Timea Čavajdová, Sofia Jakubíková,
Alexandra Perďochová, Dominik Buchta, Nikolas Toman,
Tobias Baláž a Patrik Bazger sa v rámci Európskeho
týždňa športu umiestnilo v súťaži vo volejbale na 1.
mieste.

Tobias Baláž, žiak III. D triedy učebného
odboru kuchár, sa umiestnil na 3. mieste 
vo finále medzinárodnej súťaže Rio Mare
Svačina roku & Desiata roku 2024.
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Valentína Rudincová, žiačka II. P triedy,
sa v Bratislave zúčastnila Majstrovstiev
SR v maľovaní na telo BODY ART 2024,
kde sa v súťažnej kategórii Zapletanie
copíkov umiestnila na 3. mieste.

Naša športová dvojica Dominik Buchta
 z II. H triedy a Samuel Zapletal z III. A
triedy sa v okresnom kole v bedmintone
umiestili na 3. mieste.

Žiačky Nina Marčišová z II. D triedy
učebného odboru kuchár a Monika
Oravcová z II. A triedy študijného 
odboru hotelová akadémia 
sa v kuchárskej súťaži Žilinská
gastronomická jeseň umiestnili
v bronzovom pásme.

Karin Dvoržáková
Foto: vlastný zdroj

Tím kuchárov našej školy Dominika
Gabrišová, Matej Korchaník (IV. I),
Dominik Škorvánek, Tobias Baláž (III.
D), Nina Marčišová (II. D) sa v
regionálnom kole súťaže Metro
kuchársky päťboj v Žiline umiestnil 
na 3. mieste. Zároveň žiačka Nina
Marčišová bola vyhlásená za druhú
najlepšiu súťažiacu v individuálnom
hodnotení.
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Imatrikulácie sú dôležitý a zároveň
symbolický moment pre každého žiaka,
ktorý začína študovať na strednej škole.
Ide o ceremoniál, kedy sú žiačky a žiaci
prijatí do študentského cechu
stredoškolákov. 29. 10. 2024 sa konali
imatrikulácie našich prvákov, ktoré
podľa tradície našej školy zorganizovali
žiaci V. A triedy študijného odboru
hotelová akadémia. Imatrikulácie sa
niesli v znamení filmov a seriálov, preto
sa aj naši piataci obliekli do kostýmov
filmových a rozprávkových postáv. 

Filmové imatrikulácie 2024

Na začiatku žiačky a žiakov prvého ročníka slávnostne privítala
kráľovná Kocky. Každý piatak si pripravil zaujímavú aktivitu s
filmovou myšlienkou. Prváčky a prváci v jednotlivých aktivitách
medzi sebou navzájom súťažili a boli hodnotení ako celá
trieda. Trieda, ktorá zvíťazila, bola vyhodnotená ako absolútny
víťaz imatrikulácií a získala žolíkov, ktorí ich môžu zachrániť
pred zlou známkou.

 Prváci boli zapojení do aktivít,
ako napríklad Ice Breaker, kde
mali za úlohu uhádnuť, ktorá z
troch informácií o našej škole je
nepravdivá. Nesmel chýbať ani
filmový kvíz, triedenie rôznych
druhov cestovín, pletenie vrkoča
naslepo alebo súťaž o najlepší
skupinový pokrik. 

8



Víťazom imatrikulácií sa stali žiačky I. I triedy. Na záver žiačky
a žiaci prvých tried museli zložili sľub, vďaka ktorému sa
oficiálne stali žiakmi našej školy. Žiaci V. A triedy odviedli
skvelú prácu, pretože zorganizovali celý program a postarali
sa aj o občerstvenie. Veríme, že nováčikovia budú na tento
deň dlho spomínať.

Pre našich prvákov bolo zábavné aj lakovanie nechtov
pomocou pier; hádanie, aká značka coly je naliata v pohári,
alebo hra, kde podľa zvučky museli uhádnuť, o aký film ide. 

Pre našich prvákov bolo
zábavné aj lakovanie
nechtov pomocou pier;
hádanie, aká značka
coly je naliata v pohári,
alebo hra, kde podľa
zvučky museli uhádnuť,
o aký film ide. 

Martina Jurišová
Foto: vlastný zdroj
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Viete, ako si môžete spestriť študentský život a získať nové
skúsenosti a zručnosti? Môžete sa zúčastniť programu Erasmus+.
Tento rok druháčky, tretiačky a štvrtáčky hotelovej akadémie
využili túto možnosť a jesenné dni strávili v talianskom Bergame.

Na cestu za naším talianskym dobrodružstvom sme sa vydali
v pondelok o druhej v noci. Najskôr sme cestovali mikrobusom 
do Bratislavy na letisko. Čakal ma môj prvý let, ale nebála som sa.
Napokon som celý let prespala.

V sobotu sme navštívili vinárstvo Cantíne Volpí, kde pracuje pán
Ricardo. Zoznámili sme sa s Marcom Volpim, spolumajiteľom a
manažérom vinárstva, ktorý sa v ten deň stal naším
sprievodcom. 

Na letisku nás čakali pán Darwin,
Pamela a Blanka, ktorí nás odviezli do
apartmánov na ulici Borgo Palazo.
Rýchlo sme sa ubytovali a dospali
časť noci. Náš apartmán mal jednu
spálňu a miestnosť s rozkladacím
gaučom spojenú s kuchyňou. 
Čakala nás škola. V utorok sme sa
zoznámili s pánom Ricardom, ktorý
nám pomáhal zdokonaliť naše
zručnosti v oblasti someliérstva.
Trochu som sa bála, ale nakoniec
som zistila, 
že je to milý pán. Celý týždeň nás učil
o víne, jeho správne otváranie a
degustáciu. V piatok sme mali test.
Každá otázka bola z jednej lekcie.
Úspešne sme ho všetci zvládli a získali
certifikát.

Naše talianske dobrodružstvo
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V pondelok sa začala naša
práca. Pracovala som v
„laboratóriu“, teda v cukrárni.
Zoznámila som sa s Marcom,
naším hlavným majstrom, 
a s dievčatami, ktoré boli na
zahraničnej praxi. Rýchlo
som si zvykla a naučila sa
orientovať v takom malom
priestore. Naučila som sa
plniť sladké výrobky, robiť
krémy a pomáhať pri výrobe. 

V pondelok sme navštívili obrovské nákupné centrum Orio pri
letisku, kde bolo množstvo značkových obchodov, ale aj kaviarní.
Nákupné centrum malo rôzne uličky, a tak sme mali čo robiť, aby
sme sa nestratili.

V nedeľu sme sa odviezli tuk tuk autom na prehliadku starého
mesta. Staré mesto je horná časť CB Bergama s malebnými
uličkami. Najviac sa mi páčilo námestie Piazza Vechia, ktoré je
historickým srdcom Bergama, so Starou radnicou, s Palazzom
della Ragione, Bazilikou Santa Maria Maggiore a Fontanou
Cortarini.  Pekný zážitok z prehliadky mesta nám ale
znepríjemňovalo chladné počasie a vietor, ktorý nám pri vození
fúkal do tváre.

Ukázal nám vinárstvo a vysvetlil,
ako sa víno vyrába. Mali sme aj
degustáciu vína, ktoré vo
vinárstve vyrobili. Po prehliadke
vinárstva sme sa presunuli do
vinice, kde sme mohli ochutnať
rôzne odrody hrozna. Niektoré
hrozno bolo sladké ako cukor. 
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Navštívili sme aj druhé menšie
vinárstvo La Collina, kde nás
srdečne privítala Sára, ktorá
nám porozprávala o vinárstve 
a jeho minulosti. Kto by odolal
degustácii, a tak sme ochutnali
aj vynikajúce víno, ktoré vo
vinárstve vyrobili. Vzala nás 
aj na prehliadku vinice. 

Vo voľnom čase sme navštívili
krásne talianske mestečko
Sirmione na brehu jazera Lago 
di Garda, ktoré nazývajú aj
talianska modrá perla. Domčeky
v mestečku majú pastelovú farbu
a takmer v každom z nich sa
nachádzal obchodík so
suvenírmi. Mňa zlákala zmrzlina. A
tá bola naozaj gigantická! 

Boli sme sa pozrieť aj do strednej
odbornej školy, v ktorej žiaci praxujú 
a učia sa variť. Prehliadka bola krátka,
ale mali sme aj prednášku o káve, ktorú
sme si mohli aj vyskúšať. Na večeri sme
mali aj novinárov. Mali sme úžasnú
večeru. Niektorí z nás ukázali svoje
schopnosti pri otváraní a servírovaní
vína. V piatok sme rozlúčili s Talianskom
a vyrazili domov. 

Ema Kubiková 
Foto: vlastný zdroj
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Náš pobyt v rámci projektu Erasmus+ bol dobrodružstvom, ktoré
odporúčam zažiť každému z vás.



Ako žiaci Školského parlamentu by sme sa
chceli s vami podeliť o skvelé správy
ohľadom nášho nedávneho projektu,
ktorého hlavným cieľom bolo
modernizovať učebňu číslo 26. Naším
zámerom bolo vytvoriť priestor, ktorý bude
slúžiť nielen členom Školského parlamentu,
ale aj všetkým žiakom a pedagógom.
Tento priestor je určený na prípravu a
realizáciu workshopov a prednášok, ktoré
sú zamerané na rastové potreby našej
školy. S radosťou vám oznamujeme, že
sme tento cieľ úspešne splnili.

PODAJ MI
RUKU
2024
Projekt bol finančne
podporený z
programu Žilinského
samosprávneho kraja
PODAJ MI RUKU 2024,
program komunitný
život mládeže. Odbor
školstva a športu
Žilinského
samosprávneho kraja
náš projekt podporil
sumou 500€.
Ďakujeme Žilinskému
samosprávnemu
kraju za ich finančnú
podporu.

Projektové vzdelávanie
Školského parlamentu a
projekt V kultúrnom
prostredí efektívnejšie
poznávať a tvoriť
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Projektové vzdelávanie
Školského parlamentu a
projekty TALENTOVANÁ
MLÁDEŽ  a VRÁŤME
ŠPORT  DO ŠKÔL
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Stredná odborná škola obchodu a služieb v
Čadci úspešne dokončila projekt Rozvíjanie
kreativity a odborných zručností
talentovaných žiakov. Tento projekt bol
podporený Žilinským samosprávnym krajom
sumou 500€. Cieľom projektu bolo zakúpiť
potrebné pomôcky pre talentovaných žiakov
odboru kaderník a zabezpečiť ich účasť na
rôznych súťažiach. Naši žiaci sa zúčastnili
regionálnych, národných aj medzinárodných
súťaží, čím sme obohatili ich odborné
vzdelávanie o nové trendy. 

Vďaka tomuto projektu sme vytvorili priestor
pre stretávanie celej školy a vytvorili sme aj
kútik na občerstvenie. Naše aktivity priniesli
spoločnú tvorivú spoluprácu celej školskej
komunity. Uskutočnili sme workshopy a
prednášky v spolupráci s OZ Mladý
podnikavec Žilina. Členovia Školského
parlamentu teraz využívajú túto učebňu na
organizovanie dobrovoľníckych aktivít a
celoškolských akcií. Tento projekt hodnotíme
ako veľmi inšpiratívny a prínosný. 



Stredná odborná škola obchodu a služieb v Čadci úspešne
ukončila projekt Športom a komunikáciou k spokojnému školskému
kolektívu, ktorý bol podporený Žilinským samosprávnym krajom
sumou 1000 € v rámci programu VRÁŤME ŠPORT DO ŠKÔL
2024.Cieľom projektu bolo zlepšiť podmienky športovísk a zapojiť
čo najviac žiakov do športových aktivít. Moderné pomôcky zvýšili
motiváciu žiakov, ktorí si obľúbili cvičenie s hudbou a loptové hry.
Organizovali sme rôzne turnaje, čím sme podporili zdravý životný
štýl a znížili negatívne javy v škole.Na konci školského roka sa
uskutočnila celoškolská akcia Kockiáda, ktorá posilnila vzťahy
medzi žiakmi a učiteľmi. Ďakujeme ŽSK za podporu.

Členovia Školského parlamentu sa postarali o propagáciu
beauty služieb. Na medzinárodnej súťaži MATRIX START v Brne
sa naše žiačky Adela Bátorková a Jana Balážová predviedli 
vo finále, aj keď sa im nepodarilo získať medailu. V súčasnosti
sa pripravujú na súťaž Skills Slovakia o zlaté nožnice, ktorá sa
uskutoční 8. novembra 2024 v Bratislave. V máji 2024 sme tiež
usporiadali školskú súťaž v účesovej tvorbe na tému Premena
účesu. 

Aneta Kráľová, Michal Gavlák 
Foto: vlastný zdroj
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17. septembra 2024 volebná komisia, zložená zo žiakov V. A triedy
Anety Kráľovej a Michala Gavláka, zorganizovala voľby
predsedu/predsedníčky Školského parlamentu. 

Voľba predsedu/predsedníčky
Školského parlamentu

Kampaň Červené stužky a Biela pastelka 
29. novembra 2024 sa členky školského
parlamentu Dominika Pupíková a
Romana Klieštiková aktívne zapojili do
kampane Červené stužky, ktorá sa
zameriava na boj proti AIDS 
a na zvyšovanie povedomia o tejto
chorobe. 

Počas dňa rozdávali červené stužky žiakom a zamestnancom
školy, ktorí ich nosením symbolicky vyjadrili solidaritu s ľuďmi,
ktorí žijú s HIV/AIDS. 

O post predsedníčky sa uchádzali
dve kandidátky – Eliška Bytčánková
z IV. A triedy a Tatiana Behanová z II.
A triedy. Predsedníčkou Školského
parlamentu bola zvolená Eliška
Bytčánková, ktorá v tajnom
hlasovaní získala 9 hlasov. 
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6. decembra 2024 sme našej škole vdýchli pravú Mikulášsku
atmosféru. Uskutočnila sa slávnosť Mikuláša, ktorú zorganizovali
žiaci Školského parlamentu v spolupráci so žiakmi V. A triedy. 

Školský parlament pripravil
príspevok do školského rozhlasu, v
ktorom informoval všetkých žiakov,
učiteľov, majstrov a zamestnancov
o celoslovenskej zbierke Biela
pastelka, ktorej cieľom je pomôcť
nevidiacim a slabozrakým. 

Mikuláš so svojím bohatým
košom plným sladkostí a
darčekov navštívil každú triedu,
aby obdaroval všetkých žiakov.
Nebol však sám, po jeho boku
sa objavili čarovní anjeli,
roztopašní čerti, ale aj sobík,
ktorí dotvorili magickú
atmosféru dňa. Žiaci sa tešili 
z ich prítomnosti.

Mikuláš v Kocke

Aneta Kráľová, Michal Gavlák 
Foto: vlastný zdroj
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Knihy sú otvorené dvere
do čarovného sveta.

 (Francois Mauriac)

Záložka do knihy spája
slovenské školy 2024

Keď vstúpite do knižnice –
sveta kníh, vidíte v policiach
množstvo kníh, ktoré čakajú
na to, že ich zoberiete do rúk
a začnete čítať. Ale vy medzi
nimi nájdete vždy jednu, tú
výnimočnú, ku ktorej sa vždy
vrátite. Je to vaša
najobľúbenejšia kniha.

Aj tento rok sa naša škola
zapojila do celoslovenského
projektu Záložka do knihy
spája slovenské školy, ktorého
cieľom je nadviazanie
kontaktov medzi slovenskými
školami a podpora čítania
prostredníctvom výmeny
záložiek do kníh, ktoré žiaci
vyrobia ľubovoľnou technikou. 

Tohtoročná téma bola
Prečo je to moja
najobľúbenejšia kniha?
Naši žiaci siahli do police,
vytiahli svoju
najobľúbenejšiu knihu a
vyrobili záložky,
ktoré putovali do Strednej
odbornej školy v Tisovci. Karin Dvoržáková 

Foto: vlastný zdroj18



V tej modrej noci, plnej snov,
stojí dievča, sleduje bláznov.
V každom ich pohybe číta príbeh,
utápa sa v emóciach, netúži dostať sa na breh.

Jeho pohľad ju láskou zalieva,
srdce jej búši, ticho spieva.
Jeho hlas je melódia, čo dušu upokojuje,
každé jeho slovo v nej lásku obnovuje.

Každý jeho úsmev je pre ňu dar,
jediné, po čom túži, je aby boli pár.
V tichom šume lístia, čo sa s vetrom hrá,
jej srdce bije pre chlapca, čo hnedé oči má.

M
ôj m

ilovan
ý in

ej zasľú
ben

ý
Tvorba žiakov

V jej očiach sa zrkadlí nekonečný oceán života,
kde predtým prebývala hlboká prázdnota.
Srdce jej bije rytmom básní a malieb,
kedysi izba plná vyblednutých farieb.

On je jej múza, prameň inšpirácie,
jeho prítomnosť je plná motivácie.
On je jej báseň, nikdy nezostarne,
ona mu vždy podľahne.

V tej modrej noci, kde sníva a dúfa,
ich láska je umenie, čo do nebies stúpa.
Navždy spojená v rytme básní a farieb krásnych,
láska ich žiari svetlom v časoch nočných.
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No tragédia zasiahla ako blesk z neba,
nová žena vstúpila do jeho sveta.
Jej oči ho uchvátili, jej smiech ho zviedol,
jej pohľad jeho srdce zmiatol.

V jej blízkosti cítil sa znovuzrodený,
jeho srdce zažiarilo, bol celkom unesený.
Ich pohľady sa stretli, osud ich spojil,
bola ako zázrak, čo jeho život naplnil.

V tej modrej noci, kde sníva a túži,
jeho srdce teraz patrí tej, ktorá jeho dušu krúži.
Stará láska v ňom náhle bledla,
nová vášeň jeho srdce viedla.

Jej pritomnosť ho pohltila ako vír vášnivých farieb,
zrazu sa ocitol v labyrinte nových životných hier.
Bojoval medzi minulosťou a budúcnosťou neznámou,
napokon odišiel so ženou nesprávnou.

Foto: Ema Kubiková
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Žiačka I. I triedy
študijného odboru
kozmetička – vizážistka
Terézia Roštárová
obsadila v súťaži Plagát
roka, zameranej na
prevenciu užívania
návykových látok
mladistvých, 1. miesto v
kategórii stredných škôl.

Každý nový deň bol pre dievča bojom o prežitie,
s každým úsvitom prichádzalo nové utrpenie.
V jeho neprítomnosti sa jej svet rozpadával
ako domček z karát, ktorý vietor rozfúkal.

V tej modrej noci plnej snov, kde nachádza sa trápenie,
dievča vie, že láska jej bola len zdanie.
Jeho srdce už patrí inej žene,
a jej sny sa stratili v prázdne.

Navždy spojená s bolesťou a žiaľom,
jej srdce teraz bije smutnou baladou.
V tej modrej noci, kde láska zanikla,
ostáva len spomienka, čo ju navždy zranila.
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Naša cesta za históriou
do Banskej Bystrice
Tento rok sme si pripomenuli 80. výročie Slovenského
národného povstania, a preto žiačky a žiaci II. H a II. P triedy
navštívili historické mesto Banskú Bystricu. Ráno 10. 10. 2024 sme
mali trochu stresujúce, pretože sme sa rozhodli cestovať
vlakom a čakalo nás niekoľko prestupov. A nikdy neviete, či vlak
nebude meškať a vy zmeškáte prípoj. No dopadlo to dobre
a my sme si užili cestu vlakom krásnou Malou a Veľkou Fatrou
cez veľké množstvo mostov a tunelov. 

V Banskej Bystrici sme navštívili
Múzeum SNP. Najskôr sme si
pozreli exteriéry múzea s bojovou
technikou a potom nás čakala
prehliadka expozícií múzea so
sprievodcom. Jednotlivé expozície
mapovali naše dejiny od roku 1918,
keď vzniklo Československo, až po
rok 1948. Mali sme šťastie na
sprievodcu, ktorý prepojil
historické fakty a udalosti s
realitou každodenného života a
spomienkami, ktoré sa týkali
osobne jeho starých rodičov. 

Vtedy si každý z nás uvedomil, že dejiny nie sú len fakty, ktoré sa
učíme na dejepise, ale udalosti, ktoré zasiahli do života
obyčajných ľudí a často mohli zmeniť ich osudy.
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Neskôr sme sa presunuli do historického centra Banskej Bystrice,
kde sme si pozreli budovy, ktoré vznikli v období stredoveku 
a novoveku. Najviac nás asi zaujal jeden zo symbolov mesta –
Hodinová veža, ktorá sa trošku nakláňa. Jesenný deň v Banskej
Bystrici sme užili a odporúčame každému návštevu Múzea SNP.

A čo nás najviac zaujalo v Múzeu SNP?
Stano
Zaujal ma tvar budovy Múzea SNP, ktorá pozostáva z dvoch
častí, ktoré sú navzájom spojené skleným mostom. Od
sprievodcu sme sa dozvedeli, že tieto dve časti symbolizujú
Československo, ktoré bolo v roku 1939 rozdelené. Most
symbolizuje SNP, vďaka ktorému sa mohli obe tieto časti v roku
1945 spojiť.

Laura
V pietnej sieni pod skleným mostom ma zaujalo bronzové
súsošie Obete varujú, ktoré je zosobnením utrpenia človeka
a obetí vojny. Pred ním horí tzv. večný oheň pri hrobe
neznámeho vojaka.
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Valéria
Najviac na mňa zapôsobil osobný príbeh nášho sprievodcu
v múzeu. Jeho starý otec ako šestnásťročný pomáhal partizánom
v horách, keď im vozil zásoby. Udal ho vlastný brat, ktorý
spolupracoval s Nemcami a bol gardista. Starého otca Nemci zatkli,
vypočúvali a odsúdili na trest smrti. Jeho brat – gardista si až vtedy
uvedomil, že môže prísť o brata. Požiadal Nemcov, aby ustúpili od
popravy. Nemci napokon súhlasili pod podmienkou, že zabráni
bratovi, aby pomáhal partizánom. Preto zobral pušku, udrel brata
po nohách a obe nohy mu zlomil. Sprievodcov starý otec skončil
v nemocnici, v ktorej bol až do konca vojny. Takýmto na jednej
strane krutým spôsobom mu zachránil život.

Dominik, Samuel
Zaujala ma informácia, že Nemci oceňovali viacnásobné
matky árijského pôvodu. Matkami boli svetlovlásky s belasými
očami, ktoré museli mať do štvrtého pokolenia čistú árijskú
rasu. Podľa počtu detí dostali ocenenie a poberali určité
výhody. Zlatú medailu dostala žena – matka za sedem detí,
striebornú medailu za šesť detí, bronzovú medailu za päť detí.
Mali aj určité privilégia. Vždy dostali to najlepšie zo všetkého –
bývanie, jedlo, oblečenie... Každý nemecký vojak musel
ocenenej matke vzdávať úctu a pomáhať jej. Timea Vojtušová

Foto: vlastný zdroj
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Názov: Krutý princ 
Autor: Holly Black
Krutý princ je úžasná
fantasy kniha plná
zvratov, romantiky a
hlavne boja. Kniha má
ženskú hlavnú
postavu, a preto sa mi
zapáčila. Počas čítania
sa čitateľ dokáže
ponoriť do iného sveta
a prežiť niečo
nevídané a zaujímavé.
Kniha je určená skôr
pre milovníkov fantasy
a boja ako pre
milovníkov obyčajnej
detektívky.

K
n

ižn
é recen

zie 

 Kniha je o mladej Jude, ktorá stratila svojich rodičov brutálnou
vraždou a spolu so sestrami ich uniesli zo sveta smrteľníkov.
Neskôr Jude stále žije vo Férskej ríši, obývanej zákernými
magickými bytosťami. A napriek tomu, že tam žije
nedobrovoľne, sa snaží zapadnúť. Väčšina férov ľuďmi
opovrhuje, najmä princ Cardan, ktorý je najmladší a
najskazenejší princ, ktorý robí Jude zo života peklo. Fériovia sa
neštítia zradiť ani svojich najbližších a príbeh sa dostáva k
prevratu. Jude však zisťuje, že aj ona dokáže podvádzať a
prelievať krv. Keď hrozí, že celú ríšu pohltí násilie, rozhodne sa
riskovať svoj život, aby zachránila svoju rodinu a aj tých,
ktorých z duše nenávidí.
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Názov: Tichá pacientka
Autor: Alex Michaelides
Alicia s Gabrielom tvoria úspešný pár do chvíle, kým sa v ich
dome neohlásia hlasné výstrely. Polícia nájde Gabriela
mŕtveho. Pri ňom stojí zmorená Alicia od krvi s nečitateľným
pohľadom a zbraňou pri nohách. Od tohto momentu Alicia
prestane rozprávať. Kvôli jej psychickému stavu nebola
odsúdená, ale zatvorená na psychiatrickom oddelení, kde
neprehovorila dlhé roky. Jej príbeh zaujal psychiatra Thea,
ktorý sledoval túto medializovanú udalosť od samého
začiatku. Jeho cieľom je rozhovoriť Aliciu za každú cenu 
a dopátrať sa pravdy.
 

Tento psychologický thriller
je napínavý a tajuplný.
Nájdete v ňom poznatky 
z psychológie, podané
jednoducho a prakticky. 
Pri čítaní buďte pozorní,
neverte nikomu a nedajte
sa oklamať samotným
dejom. Ku koncu sa mi
zdalo, že autorka potrebuje
rozumne ukončiť niektoré
dejové línie, aby dala
priestor záveru. Tie sa
vystupňovali prirýchlo.
Avšak samostatné
rozuzlenie deja bolo
ponechané a rozvinuté do
konca. Knihu možno
odporučiť každému

Ema Kubiková, Karin Dvoržáková
Foto: internet26



Redakčná rada a niečo o nás

Znamenie:
Kozorožec
Obľúbený film:
Interstellar
Obľúbená
pieseň: Can´t get
you out of my
head
Obľúbené jedlo:
palacinky
Obľúbená farba:
tyrkysová
Obľúbená
aktivita: fotenie
Najzaujímavejšie
miesto na Zemi: 
Grécko a grécke
ostrovy

Znamenie: Býk
Obľúbený seriál:
The Chosen
Obľúbená
pieseň: Nie si na
to sám 
Obľúbené jedlo:
zemiakové
placky
Obľúbená farba:
čierna
Obľúbená
aktivita: 
lyžovanie
Najzaujímavejšie
miesto na Zemi:
Jeruzalem

Foto: vlastný zdroj

Redakčná rada

Kristián ŠumskýTimea Vojtušová

Karin Dvoržáková

Michal Gavlák

Redakčná rada pracuje pod vedením
Mgr. Magdalény Sihelníkovej.
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KOCKIÁDA
27. 6. 2024 sa

uskutočnil 2. ročník

školskej team-

buildingovej akcie s

názvom Kockiáda.

Víťazom SA

STALI žIACI 1. a

TRIEDY

deň sa niesol v

znamení

zábavných

športových

aktivít, v ktorých

jednotlivé triedy

získavali body.

1.Apo úspešnom

dni sme si

spoločne

pochutnali na

špekáčikoch. 
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